

平成21年1月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年12月15日

上場会社名 トミタ電機株式会社

上場取引所 JASDAQ

コード番号 6898

URL <http://www.tomita-electric.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神谷 哲郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 太田 寛

TEL (0857) 22 - 8441

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年1月期第3四半期の連結業績 (平成20年2月1日～平成20年10月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年1月期第3四半期	1,598	5.4	486	-	457	-	775	-
20年1月期第3四半期	1,689	3.2	417	-	364	-	337	-
20年1月期	2,217		661		645		1,095	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年1月期第3四半期	117	36	-	-
20年1月期第3四半期	51	00	-	-
20年1月期	165	75	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
21年1月期第3四半期	6,779	5,329	5,329	76.8	788	45		
20年1月期第3四半期	8,855	7,456	7,456	82.6	1,107	06		
20年1月期	8,203	6,830	6,830	81.6	1,013	07		

2. 配当の状況

基準日	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
	円	銭
21年1月期第3四半期	-	-
20年1月期第3四半期	-	-

3. 平成 21 年 1 月期の連結業績予想(平成 20 年 2 月 1 日～平成 21 年 1 月 31 日)

業績予想につきましては、平成 20 年 9 月 19 日に発表した「平成 21 年 1 月期 中間決算短信」の数値からの変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期は、米国のサブプライムローン問題による金融市場の混乱と世界的な株安等により、景気の減速が鮮明になる厳しい環境で推移しました。

このような経済情勢の中、当電子部品業界におきましては世界市場全体での需要が急減し、企業間競争が厳しくなる経営環境が続きました。

第 3 四半期の売上高は 1 5 億 9 千 8 百万円（前年同期比 9 千 1 百万円の減少）となりました。その主な要因といたしましては、コイル・トランスは省エネ型照明器具用の販売が海外で増加しましたが、フェライトコアは市場全体での需要減退の影響を受け、国内外での販売が減少し、全体として昨年より 5.4% の売上減少となりました。

損益面につきましては、原材料価格の上昇や中国国内の経費・人件費の高騰により、営業損益は 4 億 8 千 6 百万円の損失（前年同期比で 6 千 9 百万円の損失の増加）となりました。また、9 月以降の円高に伴う為替差損により経常損益は 4 億 5 千 7 百万円の損失（前年同期比で 9 千 2 百万円の損失の増加）となりました。上期における特別損失として役員退職慰労引当金繰入並びに環境整備費用の計上により、四半期（当期）純損益は 7 億 7 千 5 百万円の損失（前年同期比 4 億 3 千 8 百万円の損失の増加）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期における総資産は、6 7 億 7 千 9 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 1 4 億 2 千 3 百万円減少しました。その主な減少要因は、定期性預金の取崩による現金及び預金の減少、外貨 M M F の解約、並びに投資有価証券の評価替えによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比較して 7 千 7 百万円増加しました。その主な増加要因は、環境整備費用に係る支払手形の増加及び、役員退職慰労引当金繰入によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して 1 5 億 1 百万円減少しました。その主な減少要因は、利益剰余金の減少及び、投資有価証券に係る評価差額の減少によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期における業績は、平成 20 年 9 月 19 日に発表した「平成 21 年 1 月期 中間決算短信」の業績予想に対して概ね計画通り進捗しており、現時点において業績予想の変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産は、継続記録に基づく帳簿たな卸によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却の方法）

当社は法人税法の改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5% に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の 5% 相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて表示しております。

この変更による損益に与える影響は軽微であります。

（役員退職慰労引当金）

当社は役員退職慰労金については、従来、支出時に費用処理する方法を採用してはりましたが、当連結会計年度より規程に基づく期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更いたしました。

この変更は、役員退職慰労金の会計上の処理について、「役員賞与に関する会計基準」（企業会計基準第 4 号）により役員賞与が引当金計上を含め費用処理されることになったこと、及び、「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（監査・保証実務委員会報告第 42 号）の公表が契機となったことにより、支出時に費用処理する方法から引当金に計上する方法に変更したものであります。

この変更により、当期発生額 9 百万円は販売費及び一般管理費に計上し、過年度対応額 2 億 2 百万円については特別損失に計上しております。この結果、従来の方法と比較して、営業損失及び経常損失はそれぞれ 9 百万円増加し、税金等調整前四半期純損失は 2 億 1 千 1 百万円増加しております。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成20年1月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年1月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成20年1月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	543,369	514,452	28,917		698,532
2. 受取手形及び売掛金	637,837	574,492	63,344		583,034
3. 有価証券	-	-	-		121,491
4. たな卸資産	881,899	826,825	55,074		832,062
5. その他	191,973	159,474	32,498		203,251
流動資産合計	2,255,080	2,075,244	179,835	8.0	2,438,373
固定資産					
1. 有形固定資産	2,765,360	2,557,792	207,567	7.5	2,694,814
2. 無形固定資産	53,756	46,012	7,743	14.4	50,644
3. 投資その他の資産	3,781,524	2,100,351	1,681,172	44.5	3,019,400
固定資産合計	6,600,641	4,704,157	1,896,484	28.7	5,764,859
資産合計	8,855,721	6,779,402	2,076,319	23.4	8,203,232
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	167,989	186,874	18,884		229,352
2. 短期借入金	46,099	-	46,099		46,090
3. 環境整備費用引当金	-	-	-		68,964
4. 環境整備費用支払手形	-	103,076	103,076		-
5. その他	190,926	193,812	2,886		169,619
流動負債合計	405,015	483,763	78,748	19.4	514,027
固定負債					
1. 繰延税金負債	245,673	27,544	218,128		113,950
2. 再評価に係る繰延税金負債	271,652	271,652	-		271,652
3. 退職給付引当金	453,509	439,788	13,721		452,115
4. 役員退職慰労引当金	-	211,821	211,821		-
5. その他	22,919	15,474	7,444		20,896
固定負債合計	993,755	966,282	27,473	2.8	858,616
負債合計	1,398,771	1,450,046	51,275	3.7	1,372,644
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	1,966,818	1,966,818	-	-	1,966,818
2. 資本剰余金	2,066,026	2,066,026	-	-	2,066,026
3. 利益剰余金	3,670,895	1,888,650	1,782,244	48.6	2,912,481
4. 自己株式	225,645	225,958	313	0.1	225,705
株主資本合計	7,478,095	5,695,537	1,782,557	23.8	6,719,622
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	205,182	702,164	496,982	242.2	57,315
2. 土地再評価差額金	3,574	244,829	248,404	-	3,574
3. 為替換算調整勘定	46,139	29,121	75,261	-	35,435
評価・換算差額等合計	162,617	486,456	323,839	199.1	25,454
少数株主持分	141,472	120,275	21,197	15.0	136,420
純資産合計	7,456,950	5,329,355	2,127,594	28.5	6,830,588
負債及び純資産合計	8,855,721	6,779,402	2,076,319	23.4	8,203,232

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期 (平成20年1月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年1月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 (平成20年1月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	1,689,658	1,598,196	91,461	5.4	2,217,302
売上原価	1,645,231	1,685,603	40,372	2.5	2,249,481
売上総利益	44,426	-	44,426	-	-
売上総損失	-	87,406	87,406	-	32,178
販売費及び一般管理費	462,035	399,314	62,721	13.6	629,554
営業損失	417,608	486,721	69,112	16.5	661,732
営業外収益					
1. 受取利息	60,636	18,790	41,846		90,837
2. その他	68,830	64,636	4,193		105,793
営業外収益合計	129,467	83,426	46,040	35.6	196,631
営業外費用					
1. 支払利息	1,944	420	1,523		2,603
2. 為替差損	68,299	43,696	24,602		170,255
3. その他	6,267	9,622	3,355		7,996
営業外費用合計	76,510	53,740	22,770	29.8	180,854
経常損失	364,652	457,034	92,382	25.3	645,956
特別利益					
1. 投資有価証券売却益	48,281	28,666	19,614		198,401
2. その他	694	489	204		801
特別利益合計	48,976	29,156	19,819	40.5	199,202
特別損失					
1. 減損損失	-	4,838	4,838		-
2. 固定資産除却損	1,667	1,121	545		2,099
3. 投資有価証券売却損	3,515	7,623	4,107		5,474
4. 投資有価証券評価損	-	-	-		553,500
5. 環境整備費用	-	129,271	129,271		-
6. 環境整備費用引当金繰入額	-	-	-		68,964
7. 役員退職慰労引当金繰入額	-	202,813	202,813		-
8. その他	4,290	-	4,290		4,290
特別損失合計	9,472	345,667	336,194	3,549.1	634,328
税金等調整前四半期(当期)純損失	325,149	773,545	448,396	137.9	1,081,082
法人税、住民税及び事業税	6,703	5,842	861	12.8	8,767
法人税等調整額	-	243	243	-	-
少数株主利益	5,206	-	5,206	-	5,622
少数株主損失	-	4,203	4,203	-	-
四半期(当期)純損失	337,058	775,427	438,368	130.1	1,095,472

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自平成19年2月1日 至平成19年10月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年1月31日残高	1,966,818	2,066,026	4,007,953	224,541	7,816,257
当四半期中の変動額					
四半期純損失()	-	-	337,058	-	337,058
自己株式の取得	-	-	-	1,103	1,103
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計	-	-	337,058	1,103	338,162
平成19年10月31日残高	1,966,818	2,066,026	3,670,895	225,645	7,478,095

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	為替換算調整勘定	評価・換算差額 等合計		
平成19年1月31日残高	274,512	3,574	45,039	315,977	138,950	8,271,186
当四半期中の変動額						
四半期純損失()	-	-	-	-	-	337,058
自己株式の取得	-	-	-	-	-	1,103
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	479,695	-	1,099	478,595	2,522	476,073
当四半期中の変動額合計	479,695	-	1,099	478,595	2,522	814,235
平成19年10月31日残高	205,182	3,574	46,139	162,617	141,472	7,456,950

当四半期(自平成20年2月1日 至平成20年10月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成20年1月31日残高	1,966,818	2,066,026	2,912,481	225,705	6,719,622
当四半期中の変動額					
四半期純損失()	-	-	775,427	-	775,427
自己株式の取得	-	-	-	253	253
土地再評価差額金取崩額	-	-	248,404	-	248,404
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計	-	-	1,023,831	253	1,024,084
平成20年10月31日残高	1,966,818	2,066,026	1,888,650	225,958	5,695,537

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	為替換算調整勘定	評価・換算差額 等合計		
平成20年1月31日残高	57,315	3,574	35,435	25,454	136,420	6,830,588
当四半期中の変動額						
四半期純損失()	-	-	-	-	-	775,427
自己株式の取得	-	-	-	-	-	253
土地再評価差額金取崩額	-	-	-	-	-	248,404
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	644,849	248,404	64,557	461,002	16,145	477,147
当四半期中の変動額合計	644,849	248,404	64,557	461,002	16,145	1,501,232
平成20年10月31日残高	702,164	244,829	29,121	486,456	120,275	5,329,355

(参考)前期(自平成19年2月1日 至平成20年1月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年1月31日残高	1,966,818	2,066,026	4,007,953	224,541	7,816,257
連結会計年度中の変動額					
当期純損失()	-	-	1,095,472	-	1,095,472
自己株式の取得	-	-	-	1,163	1,163
株主資本以外の項目の連結会計年度中の 変動額(純額)	-	-	-	-	-
連結会計年度中の変動額合計	-	-	1,095,472	1,163	1,096,635
平成20年1月31日残高	1,966,818	2,066,026	2,912,481	225,705	6,719,622

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	為替換算調整勘定	評価・換算差額 等合計		
平成19年1月31日残高	274,512	3,574	45,039	315,977	138,950	8,271,186
連結会計年度中の変動額						
当期純損失()	-	-	-	-	-	1,095,472
自己株式の取得	-	-	-	-	-	1,163
株主資本以外の項目の連結会計年度中の 変動額(純額)	331,828	-	9,604	341,432	2,529	343,962
連結会計年度中の変動額合計	331,828	-	9,604	341,432	2,529	1,440,597
平成20年1月31日残高	57,315	3,574	35,435	25,454	136,420	6,830,588

(4)セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当社グループ（当社及び連結子会社）は、同一セグメントに属する電子部品材料の製造、販売を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため、該当事項はありません。

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成20年1月期第3四半期）

（単位：千円）

項目	日本	東南アジア	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業利益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	979,878	709,779	1,689,658	-	1,689,658
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	544,015	640,010	1,184,026	(1,184,026)	-
計	1,523,894	1,349,789	2,873,684	(1,184,026)	1,689,658
営業費用	1,932,970	1,401,915	3,334,885	(1,227,618)	2,107,267
営業損失	409,075	52,125	461,201	(43,592)	417,608

当四半期（平成21年1月期第3四半期）

（単位：千円）

項目	日本	東南アジア	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業利益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,021,705	576,490	1,598,196	-	1,598,196
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	446,175	611,898	1,058,073	(1,058,073)	-
計	1,467,880	1,188,389	2,656,270	(1,058,073)	1,598,196
営業費用	1,768,669	1,375,001	3,143,671	(1,058,753)	2,084,918
営業損失	300,788	186,612	487,401	(679)	486,721

（参考）前期（平成20年1月期）

（単位：千円）

項目	日本	東南アジア	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業利益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,295,210	922,092	2,217,302	-	2,217,302
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	712,843	847,035	1,559,879	(1,559,879)	-
計	2,008,054	1,769,127	3,777,181	(1,559,879)	2,217,302
営業費用	2,576,765	1,925,606	4,502,372	(1,623,336)	2,879,035
営業損失	568,711	156,479	725,190	(63,457)	661,732

（注）1.地域は、地理的近接度により区分しております。

2.本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

東南アジア……香港、中国

3.営業費用のうち、配賦不能営業費用はありません。